Дело № 1-303/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

29 июля 2020 года г. Стерлитамак

Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Акбашевой Н.Р., 

при секретаре судебного заседания Воробьевой Е.А.,

с участием государственного обвинителя Ахметшина Э.Х., 

потерпевшего ФИО1, 

подсудимого ФИО4,

защитника – адвоката Долгова С.Ф.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО4, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.3 УК РФ,

установил:

ФИО4 своими умышленными действиями совершил мошенничество с использованием электронных средств платежа с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 08.00 часов ФИО4, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, в кармане своей куртки нашел кредитную банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, открытую на имя ФИО1, предоставляющую доступ к осуществлению операций по банковскому счету №. В это время у ФИО4 возник корыстный преступный умысел, направленный на совершение хищения денежных средств с банковского счета № путем оплаты товарно-материальных ценностей при приобретении их в магазинах. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана работников торговых организаций, вводя их в заблуждение, использовал карту при оплате товарно-материальных ценностей в торговых организациях и магазинах, расположенных на территории 

<

адрес>. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, используя карту ФИО1, произвел оплату:

- в 10 час. 51 мин. на сумму 570 рублей, в 10 час. 53 мин. на сумму 183 рубля, в 10 час. 55 мин. на сумму 85 рублей в магазине «AZART» по адресу: 

<

адрес>,

- в 13 час. 30 мин. на сумму 308 рублей, в 13 час. 31 мин. на сумму 270 рублей 68 копеек, в 13 час. 32 мин. на сумму 68 рублей 99 копеек, в 13 час. 32 мин. на сумму 82 рубля 89 копеек, в 13 час. 33 мин. на сумму 29 рублей 99 копеек, в 14 час. 08 мин. на сумму 119 рублей 88 копеек, в 14 час. 09 мин. на сумму 120 рублей в магазине «KRASNOE BELOE» по адресу: 

<

адрес>,

- в 14 час. 23 мин. на сумму 752 рубля в магазине «AZART» по адресу: 

<

адрес>,

- в 15 час. 06 мин. на сумму 562 рубля 96 копеек в магазине «KRASNOE BELOE» по адресу: 

<

адрес>,

- в 15 час. 16 мин. на сумму 841 рубль, в 15 час. 45 мин. на сумму 321 рубль в магазине «AZART» по адресу: 

<

адрес>,

- в 15 час. 57 мин. на сумму 402 рубля, в 15 час. 59 мин. на сумму 109 рублей 99 копеек в магазине «KRASNOE BELOE» по адресу: 

<

адрес>,

- в 16 час. 13 мин. на сумму 60 рублей, в 17 час. 52 мин. на сумму 660 рублей в магазине «AZART» по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, используя карту ФИО1, произвел оплату:

- в 12 час. 51 мин. на сумму 312 рублей 02 копейки в магазине «MAGNIT BELIKOV 5» по адресу: 

<

адрес>, 

- в 12 час. 54 мин. на сумму 275 рублей в магазине «ROMASHKA» по адресу: 

<

адрес>, 

- в 13 час. 00 мин. на сумму 71 рубль 99 копеек, в 13 час. 50 мин. на сумму 292 рубля 98 копеек в магазине «KRASNOE BELOE» по адресу: 

<

адрес>,

- в 15 час. 35 мин. на сумму 728 рублей, в 15 час. 54 мин. на сумму 288 рублей в магазине «AZART» по адресу: 

<

адрес>,

- в 17 час. 53 мин. на сумму 295 рублей в магазине «MAGNIT MM PULSAR» по адресу: 

<

адрес>, 

- в 18 час. 55 мин. на сумму 90 рублей в магазине «AZART» по адресу: 

<

адрес>,

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, используя карту ФИО1, произвел оплату:

- в 09 час. 44 мин. в «JARUS-5315» на сумму 17 рублей, 

- в 10 час. 06 мин. в магазине «Красное Белое» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 228 рублей 97 копеек, 

- в 11 час. 59 мин. в «CAR RYBKA» на сумму 410 рублей, 

- в 12 час. 13 мин. на «AZS 02-065» на сумму 999 рублей 68 копеек, 

- в 12 час. 19 мин. и в 12 час. 21 мин. в магазине «Красное Белое» по адресу: 

<

адрес> на сумму 101 рубль 98 копеек и на сумму 457 рублей 08 копеек, 

- в 12 час. 26 мин. в магазине «INDYUSHKINO 3» по адресу: 

<

адрес> на сумму 72 рубля, 

- в 12 час. 30 мин. в магазине «SVOYA PEKARNY» по адресу: 

<

адрес> на сумму 70 рублей, 

- в 12 час. 52 мин. на сумму 641 рубль в 14 час. 40 мин. на сумму 313 рублей – в магазине «AZART» по адресу: 

<

адрес>,

- в 18 час. 32 мин. на сумму 247 рублей, в 18 час. 33 мин. на сумму 259 рублей, в 18 час. 35 мин. на сумму 37 рублей – в магазине «ROMASHKA 2» по адресу: 

<

адрес>,

- в 19 час. 03 мин. на сумму 633 рубля 03 копейки, в 19 час. 20 мин. на сумму 578 рублей 05 копеек – в магазине «AMBARCHIK» по адресу: 

<

адрес>,

- в 20 час. 01 мин. на сумму 588 рублей 33 копейки, в 20 час. 02 мин. на сумму 199 рублей 99 копеек – в магазине «Красное Белое» по адресу: 

<

адрес>,

- в 20 час. 05 мин. на сумму 905 рублей, в 20 час. 06 мин. на сумму 897 рублей 05 копеек – в магазине «AMBARCHIK» по адресу: 

<

адрес>,

- в 21 час. 30 мин. на сумму 538 рублей 95 копеек в магазине «Красное Белое» по адресу: 

<

адрес>,

- в 21 час. 35 мин. на сумму 583 рубля, в 21 час. 38 мин. на сумму 170 рублей в магазине «AMBARCHIK» по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, используя карту ФИО1, произвел оплату:

- в 09 час. 33 мин. на сумму 321 рубль 99 копеек в магазине «Красное Белое» по адресу: 

<

адрес>, 

- в 09 час. 40 мин. на сумму 273 рубля, в 09 час. 40 мин. на сумму 30 рублей, в 09 час. 42 мин. на сумму 138 рублей 03 копейки, в 10 час. 52 мин. на сумму 309 рублей, в 11 час. 34 мин. на сумму 500 рублей в магазине «AMBARCHIK» по адресу: 

<

адрес>,

- в 11 час. 44 мин. на сумму 355 рублей 88 копеек в магазине «Красное Белое» по адресу: 

<

адрес>,

- в 14 час. 53 мин. на сумму 950 рублей, в 14 час. 54 мин. на сумму 950 рублей, в 14 час. 55 мин. на сумму 350 рублей в «IP GONCHAROVA A.R.»,

- в 15 час. 09 мин. на сумму 430 рублей в магазине «Красное Белое» по адресу: 

<

адрес>,

- в 18 час. 57 мин. на сумму 559 рублей в магазине «AZART» по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, используя карту ФИО1, произвел оплату:

- в 09 час. 19 мин. на сумму 1000 рублей на «AZS 02-065»,

- в 10 час. 31 мин. на сумму 266 рублей в магазине «AZART» по адресу: 

<

адрес>,

- в 11 час. 53 мин. на сумму 162 рубля в магазине «TATYANA» по адресу: 

<

адрес>,

- в 12 час. 54 мин. на сумму 699 рублей 84 копейки на «AZS 02-065»,

- в 15 час. 27 мин. на сумму 538 рублей, в 15 час. 29 мин. на сумму 90 рублей, в 15 час. 55 мин. на сумму 288 рублей в магазине «AZART» по адресу: 

<

адрес>,

- в 18 час. 34 мин. на сумму 816 рублей 03 копейки в магазине «MAGNIT MM SHAKIROVSKAYA» по адресу: 

<

адрес>,

- в 18 час. 45 мин. на сумму 914 рублей 89 копеек, в 19 час. 48 мин. на сумму 367 рублей 85 копеек, в 19 час. 49 мин. на сумму 769 рублей 79 копеек в магазине «Красное Белое» по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, используя карту ФИО1, произвел оплату:

- в 09 час. 18 мин. на сумму 998 рублей 05 копеек, в 09 час. 18 мин. на сумму 24 рубля 04 копейки в магазине «MAGNIT MM SHAKIROVSKAYA» по адресу: 

<

адрес>,

- в 14 час. 38 мин. на сумму 531 рубль 03 копейки в магазине «MYASKO 1» по адресу: 

<

адрес>,

- в 16 час. 36 мин. на сумму 879 рублей в магазине «AZART» по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, используя карту ФИО1, произвел оплату:

- в 12 час. 25 мин. на сумму 428 рублей в магазине «AZART» по адресу: 

<

адрес>.

- в 21 час. 34 мин. на сумму 982 рубля 94 копейки, в 21 час. 35 мин. на сумму 529 рублей 01 копейка в магазине «MAGNIT MM SHAKIROVSKAYA» по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, используя карту ФИО1, произвел оплату:

- в 08 час. 42 мин. на сумму 685 рублей 95 копеек в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>,

- в 12 час. 34 мин. на сумму 985 рублей в магазине «Красное Белое» по адресу: 

<

адрес>,

- в 14 час. 38 мин. на сумму 980 рублей, в 17 час. 00 мин. на сумму 975 рублей, в 17 час. 00 мин. на сумму 400 рублей в магазине «AZART» по адресу: 

<

адрес>,

- в 17 час. 24 мин. на сумму 136 рублей, в 17 час. 24 мин. на сумму 20 рублей, в 17 час. 36 мин. на сумму 828 рублей, в 17 час. 36 мин. на сумму 124 рубля, в 17 час. 38 мин. на сумму 62 рубля в магазине «AMBARCHIK» по адресу: 

<

адрес>,

- в 17 час. 39 мин. на сумму 376 рублей, в 17 час. 39 мин. на сумму 36 рублей в магазине «AZART» по адресу: 

<

адрес>,

- в 17 час. 40 мин. на сумму 210 рублей, в 17 час. 52 мин. на сумму 36 рублей в магазине «AMBARCHIK» по адресу: 

<

адрес>,

- в 17 час. 58 мин. на сумму 129 рублей 05 копеек в магазине «Красное Белое» по адресу: 

<

адрес>,

- в 18 час. 07 мин. на сумму 440 рублей в магазине «AZART» по адресу: 

<

адрес>,

- в 19 час. 23 мин. на сумму 900 рублей 06 копеек, в 19 час. 23 мин. на сумму 144 рубля 84 копейки в магазине «MAGNIT MM SHAKIROVSKAYA» по адресу: 

<

адрес>,

- в 19 час. 33 мин. на сумму 277 рублей в магазине «ZHIVAYA KLASSIKA 10» по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, используя карту ФИО1, произвел оплату:

- 09 час. 21 мин. на сумму 684 рубля 97 копеек, в 09 час. 22 мин. на сумму 855 рублей 05 копеек в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>,

- в 09 час. 32 мин. на сумму 297 рублей 08 копеек в магазине «MYASKO 1» по адресу: 

<

адрес>,

- в 11 час. 07 мин. на сумму 866 рублей в «APTEKA» по адресу: 

<

адрес>,

- в 11 час. 35 мин. на сумму 710 рублей в магазине «AZART» по адресу: 

<

адрес>,

- в 12 час. 59 мин. на сумму 599 рублей в магазине «ROMASHKA 2» по адресу: 

<

адрес>,

- в 14 час. 27 мин. на сумму 1000 рублей в «BILAJN»,

- в 15 час. 23 мин. на сумму 663 рубля в магазине «AZART» по адресу: 

<

адрес>,

- в 16 час. 35 мин. на сумму 523 рубля в магазине «KAFE LADA K3» по адресу: 

<

адрес>,

- в 20 час. 02 мин. на сумму 536 рублей в магазине «ROMASHKA 2» по адресу: 

<

адрес>,- в 20 час. 10 мин. на сумму 846 рублей, в 20 час. 10 мин. на сумму 249 рублей в магазине «Улыбка радуги» по адресу: 

<

адрес>,

- в 20 час. 41 мин. на сумму 276 рублей 88 копеек в магазине «Красное Белое» по адресу: 

<

адрес>,

- в 21 час. 44 мин. на сумму 458 рублей 05 копеек в «APTEKA» по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, используя карту ФИО1, произвел оплату:

- в 10 час. 39 мин. на сумму 239 рублей 99 копеек в магазине «Красное Белое» по адресу: 

<

адрес>,

- в 13 час. 01 мин. на сумму 400 рублей в магазине «Улыбка радуги» по адресу: 

<

адрес>,

- в 13 час. 08 мин. на сумму 465 рублей в магазине «MYASKO 1» по адресу: 

<

адрес>,

- в 14 час. 37 мин. на сумму 358 рублей в магазине «AZART» по адресу: 

<

адрес>,

- в 15 час. 32 мин. на сумму 472 рубля, в 15 час. 45 мин. на сумму 139 рублей 04 копейки в магазине «KAFE LADA K3» по адресу: 

<

адрес>,

- в 15 час. 45 мин. на сумму 229 рублей, в 15 час. 57 мин. на сумму 170 рублей в магазине «AZART» по адресу: 

<

адрес>,

- в 16 час. 01 мин. на сумму 200 рублей, в 16 час. 04 мин. на сумму 282 рубля в магазине «AMBARCHIK» по адресу: 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании вину признал и суду показал, что в ДД.ММ.ГГГГ года ему позвонил брат его покойной жены ФИО1, попросил приехать к нему. ФИО4 поехал к ФИО1 домой по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 дал ФИО4 свою банковскую карту, чтобы ФИО4 приобрел в магазине спиртные напитки. После употребления спиртных напитков ФИО4 остался ночевать у ФИО1, а утром ушел к себе домой, карта ФИО1 осталась у него, с ее помощью он оплачивал некоторые покупки в магазине, хотел приобрести лекарства. Банковскую карту ФИО1 ФИО4 никому не отдавал, она находилась у него.

В судебном заседании по ходатайству адвоката Долгова С.Ф. были оглашены показания ФИО4, данные в ходе предварительного следствия, согласно которым после употребления ДД.ММ.ГГГГ с ФИО1 спиртных напитков банковская карта потерпевшего осталась у ФИО4, он без разрешения ФИО1 пользовался ею с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, оплачивая покупки в различных магазинах на территории 

<

адрес>, на общую сумму 51 388 рублей 75 копеек, в следующих магазинах: «AZART» по адресу: 

<

адрес>, «Красное Белое» по адресу: 

<

адрес>, «MAGNIT BELIKOV 5» по адресу: 

<

адрес>, «ROMASHKA 2» по адресу: 

<

адрес>, «MAGNIT MM PULSAR» по адресу: 

<

адрес>, «JARUS-5315», «CAR RYBKA», «INDYUSHKINO 3» по адресу: 

<

адрес>, «SVOYA PEKARNY» по адресу: 

<

адрес>, «AMBARCHIK» по адресу: 

<

адрес>, «IP GONCHAROVA A.R.», «AZS 02-065», «TATYANA» по адресу: 

<

адрес>, «MAGNIT MM SHAKIROVSKAYA» по адресу: 

<

адрес>, «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, «ZHIVAYA KLASSIKA 10» по адресу: 

<

адрес>, «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, «MYASKO 1» по адресу: 

<

адрес>, «BILAJN», «KAFE LADA K3» по адресу: 

<

адрес>, «Улыбка радуги» по адресу: 

<

адрес>, «APTEKA» по адресу: 

<

адрес> (л.д. 80-83, 85-89, 136-141).

ФИО4 в судебном заседании данные показания подтвердил, пояснил, что он расплачивался за покупки картой ФИО1, умеет расплачиваться картой. При даче показаний на предварительном следствии на него давление не оказывали, дал показания добровольно.

Вина подсудимого ФИО4 в совершении мошенничества с использованием электронных средств платежа с причинением значительного ущерба гражданину, помимо его признательных показаний, подтверждается также показаниями потерпевшего ФИО1, данными в судебном заседании, а также показаниями свидетелей ФИО2, ФИО3, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон.

Так, потерпевший ФИО1 показал, что у него имеется кредитная карта ПАО «Сбербанк России» с лимитом 86000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ к нему пришел ФИО5. В тот день они решили выпить спиртное и он дал ФИО4 свою кредитную карту, чтобы он сходил в магазин за спиртным. Они выпили, посидели, решили продолжить. ФИО5 еще раз сходил за спиртным. Куда положил ФИО6 карту, он не видел и не спрашивал. Они продолжили распивать спиртное. ФИО5 этот день остался ночевать у него. О кредитной карте он не вспоминал, так как необходимости в ней не было. ДД.ММ.ГГГГ он пошел в отделение банка, чтобы заблокировать карту и тогда узнал, что со счета карты сняли все деньги. На карте осталось около 39 рублей. При передаче карты Р., на карте было 70000 рублей. ФИО1 не смотрел, сколько денег с карты похитил ФИО4 Ущерб не возмещен.

Свидетель ФИО2 показала, что она работает в магазине «АЗАРТ» по адресу: 

<

адрес>. ФИО4, которого она узнала по фотографии, предоставленной ей на обозрение следователем, не раз расплачивался у них в магазине за продукты питания банковской картой. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 часто заходил к ним в магазин (л.д. 53-54).

Свидетель ФИО3 показал, что ему на обозрение следователем предоставлено фото ФИО5, на котором он узнал мужчину, который расплачивался у них в магазине банковской картой за продукты (л.д. 55-56). 

Вина подсудимого ФИО4 в совершении мошенничества с использованием электронных средств платежа с причинением значительного ущерба гражданину, подтверждается также следующими доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела: 

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО4 указал на места совершения покупок с помощью банковской карты ФИО1 (т. 1 л.д. 90-95, 96-112);

- расширенной выпиской с банка ПАО «Сбербанк России» от ДД.ММ.ГГГГ по банковскому счету, открытому на имя ФИО1 с указанием всех транзакций, совершенных ФИО4 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 58-61);

Все вышеуказанные доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они согласуются между собой и не противоречат друг другу, а в совокупности они являются достаточными для разрешения уголовного дела.

Оснований сомневаться в допустимости вышеуказанных доказательств не имеется, поскольку они добыты в соответствии с требованиями УПК РФ.

Оснований для самооговора у подсудимого ФИО4 не имеется, так как данные им в ходе судебного заседания признательные показания объективно подтверждаются показаниями потерпевшего, свидетелей, и другими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Проверив все собранные по делу доказательства в соответствии с требованиями ст.ст. 17, 87, 88 УПК РФ, сопоставив их между собой, оценив их с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, предъявленное подсудимому ФИО4, нашло свое подтверждение.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО4 по ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, как мошенничество с использованием электронных средств платежа с причинением значительного ущерба гражданину. 

ФИО4 подлежит наказанию за совершенное им преступление, поскольку достиг возраста, с которого наступает уголовная ответственность, сомнений в его вменяемости у суда не возникает.

В соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на его исправление.

Суд учитывает данные о личности виновного ФИО4, который на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется посредственно, не судим.

Суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО4 явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья (

<

данные изъяты>). 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, не имеется.

В целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления ФИО4 и предупреждения совершения им новых преступлений, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного им преступления, влияния назначаемого наказания на его исправление, суд приходит к убеждению о необходимости назначить ему наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгие виды наказаний не могут обеспечить достижения целей наказания. 

При назначении срока наказания суд руководствуется ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом данных о личности ФИО4, наличия совокупности смягчающих обстоятельств, отсутствия отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление ФИО4 возможно без реального отбывания наказания, в связи с чем возможно применить ст. 73 УК РФ и назначаемое ему наказание считать условным, установив испытательный срок, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ,

приговорил:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.3 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ч. 1 ст. 73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание в виде лишения свободы считать условным, установить испытательный срок 1 год, в течение которого ФИО4 своим поведением должен доказать свое исправление.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО4 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Контроль за поведением ФИО4 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту его жительства.

Избранную в отношении ФИО4 меру пресечения в виде заключения под стражу изменить на меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить после вступления настоящего приговора в законную силу. 

Освободить ФИО4 из-под стражи в зале суда.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционной жалобы через Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.Р. Акбашева